Der Rate vnd ganze gemayn der Stat zue Tachau ewrn getreuen.

**C. 24. De eo quod Christi fidelibus contra haereticos defensio secundum quatuor partes terrae est ordinata.**

Anno domini MCCCCXXVI ante festum pentecostes, dum Christi fideles in regno Bohemiae et in circuitu ejus graviter ab haereticis turbarentur, iterum facta est congregatio principum Nurmbergae. Ad quam venit Jordanus de Ursinis cardinalis A. S. L. et sicut antea Branda A. S. L. sic et ipse Jordanus sub eodem tenore verbis tamen paucis variatis indulgentias easdem oppugnantibus contra Hussistas haereticos publicavit; Sigismundus autem R. R., *licet plurimum expectaretur seduloque a suis venturus vulgaretur*, finaliter tamen ad hanc congregationem personaliter non venit. Pro cottidiano tamen subsidio ferendo Christi fidelibus principes et communitates civitatum imperialium in hoc concordarunt, quod secundum quatuor partes terrae deputati sunt *quatuor summi capitanei*, quibus caeteri deberent esse in auxilium. Ex quibus Johannes dux Bavariae filius Roperti quondam R. R. fuit deputatus pro parte nostra scilicet Bavarorum; secundus fuit Albertus dux Austriae cum adjutorio Sigismundi R. R.; tertius fuit Marchio Misnensis qui et dux Saxoniae atque elector R. J.; quartus vero ut audivi Rex Polonorum cum adjutorio dominorum Theonicorum in Prussia.

**C. 25. Christiani in bello magno ab haereticis superantur.**

15. Juni 1426.

Item dominica 3<sup>a</sup> post octavas pentecostes XVI cal. Jul. Marchionissa Misnensis commisit pugnam cum Hussistis haereticis in obsidione civitatis Awskeh (Aussig) nuncupatae, quod accidit hoc modo. Congregatis tunc temporis principibus Nurmbergae sicut ex suprascriptis habetur ad tractandum de deletione haereticorum in regno Bohemiae aderat inter ceteros Fridericus marchio Misnensis per Sigismundum RR etc. de novo factus dux Saxoniae. Affuit etiam Ericus dux, qui jam dictum ducatum Saxoniae atque electionem Romanorum Regis ad se jure haereditario dicebat pertinere. Interea Awskeh civitas ab haereticis obsidetur. Igitur Marchionissa Misnensis congregato copioso exercitu jam dictam civitatem ab infestatione haereticorum defendere nitebatur. Dum autem haeretici in obsidione ista in tres partes essent ab invicem separati, catholici eos sic separatos invadere voluerunt, sperantes eos simul congregatos omnes posse comprehen-

dere. Sed res proli dolor in contrarium versa est. Nam congregatis haereticis in unum, nostri cum eis congressi, quod dolorose refero atque scribo, dum in fortitudine multitudinis suae sperarent, aspiciente domino qui dum vult, flagellat, cum vult miseretur, sunt humiliati. Ceciderunt namque de catholicis ex hiis, qui fortiter pugnarunt utpote nobiles quas XVI famosi inter caeteros fuerunt et ex hiis qui fugerunt et in fuga quamquam nemine eos persequente interierunt ad *tria millia virorum*. Tunc mihi occurrit dictum B. Augustini: si quis bellum justum suscepit, utrum aperta pugna an ex insidiis vincat, non refertur ad justitiam. Et fuerunt qui dicebant ista justo dei iudicio fuisse permissa. Aliqui ex eo quod ipse Marchio Misnensis praefatus nobilem ducatum Saxoniae, cujus superius facta est mencio, per potentiam suam atque favorem Sigismundi RR. teneret. Alii vero ex eo quod ipsi Misnenses in congregatione huiusmodi exercitus indiscrete pauperes et catholicos laeissent et praesertim Toppel (Teplitz) monasterium situm juxta civitatem Awkeh praedictum, in quo virgines deo dicatas inhoneste tractarent, ymagines etiam sanctorum et venerandum corpus Christi sicut ego audiui pedibus conculcarent, dicentes huiusmodi non esse catholicorum sed sordidorum haereticorum, hoc conjicientes ex eo, quod propter bonum pacis praedictum monasterium Toppel treugas cum haereticis habebant. A longis etiam temporibus Misnenses et Bohemi frequenter simul litigarunt, unde quidam dicebant, quod Bohemis modo in haeresim lapsis Misnenses eos paratius perturbarent. Item nec hoc silendum puto, quod presbyter quidam a parte catholicorum contra haereticos armatus eo, quod etiam materiali gladio clericis contra haereticos ex concessione Martini P. V. pugnare licebat, facta vivae vocis exhortatione ad populum, in prima congressione inimicos fidei invadens diem clausit extremum cum Christo aeterniter regnaturus.

**C. 26. De convocatione cleri propter haeresim.**

Anno domini MCCCCXXVI feria IV post festum nativitatis sanctae Mariae ad mandatum literarium Johannis Episcopi Ratisbonensis propter haeresim in Bohemia praelati et clerus in aula episcopali conveniunt, ubi post lectas literas Jordani A. S. L. dominus Fridericus Parsperger decanus et scholasticus cathedralis ecclesiae ad extirpationem haeresis duplex bonum scilicet spirituale et temporale fore necessarium peroravit. Et quia *in spiritualibus* factae sunt quaedam *ordinationes* et in *temporalibus* petita sunt *steura* et *admissa*,

*sequitur ordinatio reverendissimi in Christo patris et domini Domini Johannis Episcopi Ratisbonensis contra perfidos Hussitas et Wiclefistas, qui in sua veritate confidunt, quatenus dominus deus dignetur eos in conspectu suorum fidelium humiliare et ab universis suis erroribus eruere et ad sanctam matrem catholicam et apostolicam ecclesiam misericorditer revocare.*

In primis ordinat et disponit, quod in civitate Ratisbonensi semel in mense quolibet totus clerus saecularis certa die assignata conveniant in ecclesia cathedrali et vadant processionaliter humiliter et devote cum reliquiis ad ecclesiam aliquam designandam videlicet ad veterem capellam vel inferius monasterium aut alias quo melius ipsum fecit expedire, ibidem solenniter officium missae decantaturi, sed cursorie ne populus afficiatur taedio; ubi fiat brevis collatio ad populum et exhortatio cum declaratione indulgentiarum praedicationis crucis et cruce signatorum prout in ipsa bulla plenius continetur et psalmi poenitentiales cum letania devote decantentur. Item quod hoc etiam ibidem fiat semel in mense per religiosos civitatis ejusdem utpote de Sancto Emeranno et S. Jacobo, qui simul in unum conveniant et processionaliter cum reliquiis ad unam de ipsorum ecclesiis humiliter et devote vadant unum officium similiter decantaturi. Idem faciant fratres mendicantes videlicet praedicatores minores et Augustinenses conveniant et processionaliter cum reliquiis vadant ad unum de suis monasteriis etiam unum officium decantaturi. Idem etiam fiat per totam dioecesim, ubi sunt quam plures clerici, qui conveniant et eant in unam propinquam ecclesiam, ne populum contingat divagare et distrahi, celebretur officium et fiat brevissima et devota exhortatio. Item quod in quolibet monasterio monialium etiam semel quolibet mense ipsae moniales faciant solennem processionem per suum duntaxat monasterium et ambitum et solenniter decantent unum officium ut praemissum est. Idem etiam fiat per totam dioecesim in singulis ecclesiis collegiatis et monasteriis conventualibus. Idem quod jejunantes una die qua fit processio consequantur XL. dies indulgentiarum a praefato domino Episcopo Ratisbonensi. Item quod in villis, ubi duntaxat una est parochialis ecclesia, etiam semel in mense in die festo, cum adest populi multitudo, circumeat suam ecclesiam cum populo tribus vicibus et decantet psalmos poenitentiales cum letania inducatque populum ad devote orandum, ut dominus Deus dignetur suis fidelibus contra perversos haereticos triumphum concedere et

ipsum a suis erroribus revocare, et sicut supradictum est. Item quod in singulis ecclesiis collegiatis vel monasteriis qualibet ebdomada semel decantetur una missa prout alias per dominum Brandam Cardinalem A. S. L. fuit ordinatum videlicet, quod antequam missa hujusmodi inchoatur, dicantur flexis genibus septem psalmi poenitentiales cum letania distincte humiliter et devote. Missa hujusmodi finita statim cantetur antiphona: media vita vel salve regina cum collectis pertinentibus. Omnibus autem et singulis, qui praemissis interfuerint. XL. dies indulgentiarum dicitur dominus Episcopus Ratisbonensis relaxavit et relaxat. Item completis VII psalmis et letania supradictis conclusio fiat cum talibus collectis istis videlicet: ineffabilem misericordiam tuam domine, vel clementer ostende ut simul et a peccatis omnibus nos exuas et a poenis quas pro eis meremur eripias per dominum etc. Collecta: adesto quaesumus domine supplicationibus nostris et viam famulorum tuorum in salutis tuae prosperitate dirige, ut inter omnes viae et vitae eorum varietates tuo semper protegantur auxilio per dominum etc. Collecta: omnipotens et misericors deus qui subvenis in periculis et necessitatibus laborantes, majestatem tuam simpliciter exoramus, ut mittere digneris sanctum angelum tuum, qui famulos tuos in angustiis et necessitatibus laborantes consolationibus attollat, quibus et in praesenti consequantur auxilium et aeterna remedia comprehendant per D. N. J. Chr. Istis autem collectis expletis dicitur cum devotione psalmus iste brevis: saepe expugnaverunt me etc. cum versiculo: salvos fac servos tuos etc. et collecta: Ecclesiae tuae quaesumus domine preces placatus admitte ut destructis aversitatibus et erroribus universis secreta tibi serviat libertate per D. N. J. Ch. Item in praedicta missa, quae semel ut praemittitur cantanda erat, in septimana post dictam orationem dominicam et postquam chorus respondendo cantaverit: sed libera nos a malo: legatur psalmus: laetatus sum in his etc. cum versiculis et collectis ad ipsum pertinentibus. Item quod per totam dioecesim quilibet clericus post suffragia, quae dici vel decantari consueverunt, decantetur seu imponatur haec antiphona: Da pacem, cum versiculo et collecta competentibus scilicet: Deus a quo sancta desideria. Item quod qualibet sexta feria post finita officia pulsetur major campana et quartale unius horae vel quasi etc. prout in litera desuper habita a domino metropolitano plenius continetur, quae alias in proxima synodo Ratisponensi celebrata inter statuta synodalia pro copia dicta est, videlicet quod tempore pulsus hujusmodi

pro memoria expirationis sive mortis D. N. J. Ch. quilibet Christi fidelis legat psalmum: Deus Deus meus respice in me, aut quinquies orationem dominicam cum tot salutationibus angelicis prout indulgentiarum desuper concessarum voluerint esse participes. Insuper mandavit et ordinavit dictus dominus Episcopus Ratisbonensis amoveri omnes et singulos praesbyteros et clericos, qui forsau vicio concubinatus fuerint sedati (seducti?) diligenter et cum effectu, ut mox publicatis praesentibus a consorcio earundum concubinarum desistant illasque infra spatium XII dierum a se removeant penitus et omnino sub poenis in statutis provincialibus in proxima synodo Ratisbonensi pro copia datis et praesertim in capitulo de cohabitatione clericorum et mulierum, quod incipit: ad arcendum concubinatus crimen, etc. per omnem ejus tenorem contentis.

Etiam mandavit et ordinavit dictus dominus Episcopus Ratisbonensis modo et forma praemissis publicari et insinuari omnibus et singulis praemissis statuta per Reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Brandam Cardinalem Florentinum A. S. L. inter caetera sua statuta in hujusmodi casu Episcopo Ratisponensi et clero suo data et publicata similiter in singulis convocationibus singulis confratribus publicari et notificari. Quorum tenor sequitur in haec verba videlicet: clerici cum mulieribus choreizantes aut ludentes ad aleas vel taxillos sunt ipso facto excommunicati; interessentes autem hujusmodi publicis choreis aut ludo taxillorum corrigantur ad arbitrium decani vel officialis, si sub decano non fuerint. Concubinas autem mulieres de incontinentia suspectas clerici in sua cohabitatione tenentes priventur omnibus proventibus suorum beneficiorum ipso facto per spacium unius anni. Si tamen moniti non destiterint, post primam monitionem ipso facto suis beneficiis sint privati.

Lectalata (acta) et in scriptis pronunciata fuerunt omnia et singula praemissa in aula curiae episcopalis in congregatione publica praelatorum decanorum et clericorum ad hoc vocatorum sub anno a natiuitate Domini MCCCCXXVI undecima die mensis Septembris hora primarum vel quasi. Datum pro copia sub vicariatus sigillo praesentibus appresso.

**C. 27. Quem effectum habuerit praemissa ordinatio ad cottidianam defensionem catholicorum contra haereticos.**

Ordinatio facta anno domini MCCCCXXVI ad cottidianam defensionem catholicorum contra haereticos prout ex praemissis habetur,

talem effectum secundum quod ad notitiam meam pervenit est sortita, De rege Polonorum et duce Saxoniae quid gesserint, non audivi. Dux autem Austriae Albertus quoddam castrum in plano situm, Luntenburg vocatum, quod dietam a Vienna distat quodque castrum Hussistae per traditamentum occuparant, potentialiter obsedit; sed consumptis ad octo septimanis in obsidione, tandem castro non obtento in sua est reversus. Audivi tamen hoc non duci quo ad personam suam sed aliis fuisse imputatum. A parte vero quarti capitanei principalis facta est quaedam gloriosa victoria, quam subsequenter sub rubrica propria scriptis commendavi.

**C. 28. Catholicii gloriose (sic) de haereticis.**

Johannes dux Bavariae filius quondam Ruperti R. R., dum ad defendendum catholicos ab haereticis armatos quosdam sibi deputatos haberet, accedens ad eum Erasmus Sattelpogner in castro suo Orensprang residens capitaneus tunc temporis armatorum civitatis Ratisponensis in negotio contra haereticos pro persona sua petivit a memorato duce Johanne, quatenus sibi favere dignaretur de armatis, quos habebat et ipse assumpto adiutorio consanguineorum et fautorum suorum contra haereticos vellet Bohemiam intrare. Hujusmodi petitionibus memoratus princeps inclinatus favorabiliter assensit. Intrantes igitur Catholici Bohemiam anno domini MCCCCXXVI feria quarta in die sanctorum Prothi et Iacincti hora 3<sup>a</sup> post meridiem commisso proelio de haereticis gloriose triumpharunt. Fuit autem victoria in hoc bello. (Diar. sexenn. p. 28).

Postea circa festum epiphaniae domini haeretici intrantes Bavariam ea quae erant prope forum Orenswang incendia vastarunt. Et si memoratus Erasmus Sattelpoger eadem nocte a casu domum non venisset, etiam castrum ipsum occupassent. Dum praedicta agerentur, Ludwicus comes palatinus Reni frater supramemorati ducis Johannis sepulchrum domini in terra sancta visitavit et militiae nomen accepit, vulgo dicente quod si militare voluisset, nomen gloriosum militiae haereticos expugnando sibi acquisivisset. Idem Ludwicus tempore septuagesimali de terra sancta revertitur, ipsum in partibus Reni cum N. Pflueg accessit ejusque auxilium contra haereticos invocans, aerumpnas suas sibi tanquam electori Romani Imperii, audientiam sollicitudinem obtinens, serius declaravit. Et factum est coram multitudine baronum militum et militarium ut ipse Erasmus saepe

memoratus domino Ludwico praefato tanta et talia in faciem loqueretur, quod quidam haec audiens diceret: vos tanta et talia coram eò proferendo fecistis tantum quantum si papa et cardinalis ejus in hoc negotio sibi scripsissent.

**C. 29. De dispositione tertia ad expeditionem tertiam in Bohemiam ad haereticos delendum.**

Cum inter varias ordinationes (et) impugnationes haereticorum in Bohemia duae notabiles expeditiones fuissent factae, prima in obsidione civitatis Pragensis per Sigismundum R. R. etc. secunda de assensu jam dicti Sigismundi Regis in obsidione civitatis Satzensis per electores et nihil hujusmodi ordinationes et expeditiones profuissent, expeditio etiam tertia bis ordinata fuit, sed tamen ad nullum effectum est perducta. Itaque cum post haec cottidiana eorum oppugnatio, quae per regem et principes ordinata fuerat, sine fructu, qui sperabatur, transisset et omnis pene christianorum potestas ab impugnatione haereticorum praedictorum quodammodo manus retraxisset, ipsi vero haeretici crudeliter etiam in manu potenti in catholicos debaccharentur, principes electores et et quidam alii in Frankfordia convenerunt et quod inter alia propter guerram inter Archiepiscopum Maguntinensem ex parte una et lautgravium Hassiac et ejus adjutores ex parte altera non sperabatur posse fieri expeditio in Bohemiam, fienda est ordinata.

**C. 30. Quem effectum habuerit expeditio tertia in Bohemiam ad delendum hussistas haereticos.**

Expeditio tertia in Bohemiam ad instantiam Sigismundi R. R. per electores anno domini MCCCCXXVII mense Julio contra hussistas haereticos in Bohemiam facta, quae a christi fidelibus fructuosissima sperabatur, non solum malum, verum etiam scandalosum finem pro dolor est sortita. Licet erant duae expeditiones ob hoc negotium antea factae, optatum non acceperunt effectum. In prima tamen expeditione per Sigismundum R. praefatum in obsidione civitatis Pragensis facta pse Sigismundus in Regem Bohemiae est coronatus. In secunda vero, quae facta est eodem Sigismundo assentiente per electores in obsidione civitatis Sazensis, dum hii qui capita esse videbantur, concordare non possent, ab obsidione recesserunt. In hac vero tertia expeditione quod dolenter scribo *nemine persequente* de Bohemia sic festi-

narunt ut ad literam videretur adimpletum illud ysaiae prophetae: cuncti principes fugerunt. Rogo praesentium lectorem quatenus ea, quae hic scribo, mihi non dignetur imputare. Ille enim qui scribit historiam vel cronicam prout ex antiquorum traditione habemus et praesentium inserta mentibus naturalis cupiditas veri desiderat, debet ita fideliter scribere quae sunt ad vituperium sicut illa quae sunt ad laudem. Quapropter hoc notandum, quod cum a quibusdam, inter quos erat unus electorum princeps saecularis in variis terrarum spaciis per heraldos literae vulgariter continentes, quasdam ordinationes, quibus a militibus et a militaribus viris terrae Franconiae catholici pugiles incitabantur, ut militaria exercitia ludos et solatia, quae hactenus in torneamentis et hastiludiis agere consueverant, in impugnationem haereticorum errorum convertere conarentur, eo videlicet modo ut ejusdem societatis ac totius negotii armiductrix vexillifera signumque vexillare esse debeat imago gloriosissimae puerperae virginis Mariae cum beatissimi sui parvuli imagine et ante easdem gloriosus miles beatus Georgius genibus flexis bravium laudabilis militiae suae sertum scilicet floridum suscipiens etc. Expeditio ista tertia contra haereticos cujus hic est mencio prout ex scriptis electorum habetur, fuit primum secundum plagas terrae ordinate disposita sic, quod *quatuor* partes deberent potenter haereticos impugnare et tamen inter se alterutrum respectum habere. Et quia Rex Sigismundus memoratus tunc temporis grandia et majora his negotiis cum Imperatore Turcorum videbatur tractare, ideo Albertus dux Austriae ejus gener cum adjutorio ejusdem regis et quorundam aliorum debuit pro parte sua contra haereticos ducere exercitum singularem. Sed hic Albertus quo animo hoc non fecerit nescio. Nunquam enim hoc in tempore venit in campum. Alterum exercitum debebant facere Schesitae qui etiam a se ipsis ad hoc se obtulerunt; sed quid fecerint dignum memoria, pro certo ad me non pervenit. Pro parte tertia Fridericus dux Saxoniae qui et Marchio Misnensis misit filium suum juvenem cum exercitu, cui praefuit quidam dictus de Schwarzburg. Hic qui sibi videbatur minus potens ad exercitum singularem, ideo se junxit exercitui quarto quem faciebant electores cum adjutoribus suis. Fuerunt autem ex electoribus tantum duo in hac expeditione praesentes scilicet Otto Archiepiscopus Treverensis, summus capitaneus illius expeditionis et Fridericus marchio Brandenburgensis qui et Burggravius Nurnbergensis. Huic Friderico dux

Saxoniae filium suum supramemoratum specialiter in hoc negotio commendavit. Igitur Trevirensis archiepiscopus Bohemiam ingressus in oppido Tachowia, quod saepius ab haereticis impugnatum hucusque fortiter obstiterat, reverentissima solempnitate est susceptus. Paulo post oppidum Misa vocitatum quod a Tachowia quatuor milliaribus distat, obsidetur. Sed non igitur ibi dignum memoria praeterquam ab his qui in numero trium millium virorum pugnatorum pedestres sagittarii et nudi agiliores essent, ad certamina a civitatibus stagnalibus quas vulgus Seestet nuncupat, illuc venerant catholicis in adiutorium. Nam exinsperato oppido non obtento exercitus ab obsidione recedit et ad Tachowiam declinat, ubi Henricus tituli S. Eusebii presbyter Cardinalis Angliae vulgariter nuncupatus A. S. L., ad principes venit factaque exhortatione confoederantur, ut simul contra inimicos velint stare. Erigiturque ab eodem legato vexillum non simplicis crucis sed ymaginis Christi crucifixi quod datur in manus Johannis Ducis Bavariae. Sed mirabili rerum eventu, *sibi invicem non auxiliantes*, demissa constantia in negotio dei et ecclesiae atque suo quod triste est valde dicere vel scribere, nihil operantur. Tunc mihi occurrit dictum Ysaiæ prophetae: dominus in medio miscuit spiritum vertiginis hoc est controversiae et erroris ut scribunt doctores promississe propter mala illorum puniendam in quibus completum est illud quod scriptum est ibidem: vae qui praedaris, nonne ipse praedaberis. Vae qui spernis, nonne ipse sperneris. Cum consummaveris depraedationem, depraedaberis etc. Egressis igitur nostris sine omni fructu de Bohemia, statim haeretici praefatum oppidum Tachaw, quod multo forcius erat munitum contra Misam oppidum supranominatum, quod nostri obsederant, gladio et igne vastant, mulieribus tamen et parvulis, qui primos impetus evaserant parentes, eos autem qui de exercitu catholicorum ibi manserant, ex quibus quamplures ad custodiam civitatis positi erant et alios qui ad conservandam se ad castrum ibidem confugerant numero plusquam MCCCC viros exutis omnibus, quae habebant, ad captivitatem ducunt. Hiis promiserant hussistae ut de instanti velint eis dare treugas usque post festum nativitatis domini, sed quod promiserant votum non tenuerunt. Hic saepius memor fui dicti Abakuk prophetae dicentis: quare domine non respicis super inique agentes et taces impio devorante justitiam et facis homines quasi pisces maris et reptilia non habentia ducem. Interea dum haec agerentur, nunciatum fuerat Romae, de proelio catholicorum cum

haereticis committendo. Tunc summus pontifex Martinus V, qui per aliquot dies in publicum non processerat, propter quod infirmitate gravi dicebatur teneri, pro obtinenda victoria statuit processionem fieri feria V. in vigilia sancti Petri ad vincula, cui ipse personaliter cum cardinalibus interfuit et omnibus, qui huic intererant septem annos indulgentiarum dedit. Deus autem, qui non dormit neque dormitat, fluctibus maris hic non imperavit, sed pane lacrimarum hoc est vita plena doloribus populum suum cibavit. Quem rogemus ut ad eruditionem nostram ne passionibus deficiamus, det nobis potum in lacrimis in mensura. Et super id quod possumus sicut apostolus dicit, non patiat nos temptari ut inimici nostri, qui fidem et ritum nostrum derident ad laudem et gloriam suam cessent nos subsannare.

**C. 31. Quem finem habuerit dispositio prima ad expeditionem quartam in Bohemiam ob haereticos extirpandos.**

Dispositio et ordinatio superius in forma descripta per dominum Heinricum Cardinalem A. S. L. vulgariter Angliae nuncupatum facta ad haereticos in Bohemia extirpandum talem finem accepit. Contributio generalis colligebatur. Sed tamen forma superius expressa in congregatione principum Frankfordiae facta non ab omnibus servabatur. Quidam enim et praesertim *clerici collectam pecuniam ad loca deputata dederunt*; quidam vero utpote principes et communitates collectam pecuniam *apud se tenuerunt*, donec de illa aliquando certius ordinaretur. Dominus autem Cardinalis praefatus *de Germania recessit*, auctoritatem suam illud negotium prosequendi nulli relinquens neque rediens in tempore ut sperabatur et sic omnis illa ordinatio egregie coepta iuepte est finita.

**C. 32. De dispositione secunda ad expeditionem quartam contra haereticos in Bohemiam impugnandos.**

Anno domini MCCCCXXVIII dum Hussitae haeretici in persecutionibus catholicorum pertinaciter perdurarent ipsique a nemine impugnarentur, Sigismundus Romanorum Augustus et Ungariae et Bohemiae Rex ipsos in Posania civitate Ungariae ad colloquium admisit et quia colloquium istud publicum nihil in eis profuit, Sigismundus Rex justa indignatione motus expeditionem contra ipsos haereticos fieri ordinavit. **Finis.**

## XXIII.

## Anhang zu Andreas Ratisbonensis.

## A.

Historia de Ulrico Grünsleder Presbytero Ratisbonensi combusto, una cum sermone Bertholdi <sup>1)</sup> ordinis cremitarum S. Augustini hac occasione habito.

Ex. Cod. Bibl. S. Emerani B. LXXXIII. Fol. chart. saec. XV.

His quoque temporibus anno videlicet MCCCCXX quidam Presbyter saecularis nomine Ulricus Grunsslederer de Vohendress (Vohendrauss) Ratisponae ab adolescentia sua educatus cum propter diversa sua dicta suspecta et praedicationes angulares de haeresi Hussitarum fuisset graviter infamatus, in vigilia pentecostes de mandato domini Alberti Episcopi Ratisbonensis in ecclesia cathedrali capitur et in carcerem detruditur et cum saepius per diversos doctores atque peritos viros tam in sacra pagina quam in jure canonico fuisset diligentissime examinatus propter suas fucatas et cautelosas responsiones atque negationes aliquandiu non poterant sui excessus ad plenum experiri. Sed tandem post medium annum in adventu domini prout domino placuit venerunt in medium duo sexterni continentes duos tractatus Huss in propria forma seditionibus ac scandalis ac haerisibus refertos, quos sibi praesentatos fassus fuit ipsos propria manu conscripsisse et de latino in *teutonicum* diligenter transtulisse atque diversis laicis secrete dedisse communicasse. Et tandem cum sui excessus et errores patuissent, fuisset quoque per diversos doctores S. theologiae et juris canonici atque alios venerabiles viros quos perse ad hoc elegerat plene informatus et exhortatus, quatenus articulos suos errores Johannis Huss haeresiarum continentes judicialiter sibi praesentatos abjuraret et ut ad sinum S. matris ecclesiae reverteretur suscipiens pro suis excessibus poenitentiam salutarem: animo obstinato his salutaribus monitis contradixit finaliterque perseverantem in sua pertinacia nondum anno revoluto, secunda videlicet feria post dominicam: Quasi modo geniti, dictus dominus Albertus Ratisb. Episcopus in choro ecclesiae

---

<sup>1)</sup> Prehauser Augustinianorum in Bavaria tunc temporis provinciali. Cf. Offinger Bibl. August. p. 720.

suae majoris praelatis et doctis viris sibi adstantibus in conspectu cleri et populi finita publica missa, pulsu campanae majoris ipsius ecclesiae praemisso, publice sententialiter condemnavit ac solempniter degradavit atque pertinacem curiae tradidit saeculari, a qua receptus ac statim fuit igni traditus et in sua obstinacia incineratus. Hujusmodi solempnem degradationem *ego vidi et audivi*<sup>1)</sup>, unde et sermonem hunc per egregium S. theologiae doctorem dominum Bertoldum provincialem ordinis fratrum Eremitarum S. Augustini in condemnatione dicti Udalrici latine factum ut ad posterorum notitiam pervenire valeat, scribere curavi.

Sermo Bertholdi de Ulrici erroribus haec habet:

Contra immobilem hujus S. universalis ecclesiae firmitatem nonnulli latraverunt haeretici et hic praesens Ulricus Grünsiederer diabolica fraude caecatus pertinaciter latrare non timuit, nec timet in praesenti. Dixit enim sententialiter inter multa ut patet ex actis, quod Constantiense concilium non juste et legitime condemnavit J. Wicleff et J. Huss, quod dictum colorare nititur ex IV fundamentis: *primo* quod concilium Constantiense non repraesentavit ecclesiam militantem, nisi sicut unus denarius in calculo repraesentat centum libras. *Secundo* dixit, quod concilium Constantiense causam condemnationis Wicleff et Huss forte commisit iudicibus, qui per falsa testimonia informati ipsos injuste condemnaverunt. *Tertio* dicit quod concilium Constantiense fuit novum et ideo propter maliciam hominum praesidentium in ipso concilio non habuit efficaciam sicut habuit concilium Nicaenum. *Quarto* et ultimo dicit ipse, quod non credat Johannem Huss fuisse haeticum, imo confessus est, quod ipse pro Johanne Huss saepius ploraverit tanquam pro injuriam passo quodque plus crediderit dicentibus, ipsum Johannem Huss fuisse bonum et ejus doctrinam bonam militanti(que) ecclesiae utilem, quam dicentibus contrarium, in ejus signum doctrinam ipsius reprobata *de latino transtulit in vulgare teutonicum*, quam etiam simplicibus in doctrina scripturarum inexercitatis legendam communicavit. Alia quoque innumera brevitati praesentis collationis non inserenda non minora sed pejora prioribus asseruit et docuit, in quibus pertinaciter manet in praesenti.

<sup>1)</sup> Andreas in chr. generali. Vergl. damit auch: Schelhorn's Ergötzlichkeiten aus der Kirchengeschichte. Erstes Stück, S. 427.

## B.

## 1. Archivalischer Anhang zu Andreas Ratisbonensis.

Fragmente.

a) Saec. XIV.

Ex orig.

— — Coram vobis generoso domino Jeorgio de Roztok regni  
 Boemiae subcamerario magno et  
 Civitatis nec non totius universitatis pauperum obedientium tamen  
 et servilium civium  
 Quot licet per regnum et principum regni Boemiae patentia privile-  
 gialia autentica  
 primaeva sui fundatione eadem Civitas cum suis incolis sit hujusmodi  
 libertati . . .  
 civitatem infra unum miliare esse debeat vel vigere, et nullus debeat  
 sal in . . .  
 et quod cuncti mercatores de *Egra* Pragam et reciproce cum qui-  
 buslibet mercimoniis  
*Slanam* regias civitates ymmo per omnes alias stratas consuetas  
 huic districtui (sine)  
 amissione equorum, currum at mercium debeant pertransire, Tamen  
 hiis regiis et . . .  
 ad extraneos factis, ne donationibus eisdem derogetur, non obstan-  
 tibus in singulis  
 braxatoria communia cum eorum attinentiis habentur, per quorum  
 effectum de una villa  
 salis immensa quantitas in curribus curratis saccis et fasciis per  
 omnes villas  
 mercatores cum mercimoniis obmissa justa strata quae ducit per  
 civitates antea  
 pertransire intrepide consueverunt, inhibitionem herilem minime  
 advertentes, et cum . . .  
 et stratis stet seu vigeat, solum hiis libertatibus coronae regni Boe-  
 miae rectoribus  
 eadem civitas erit ammodo ut *deserta*, nam nec annonae seu fruges  
 quas ipsis deo .

more pristinis, per stratas consuetudinarias abducuntur, sed per  
 vectores emptores  
 et deducuntur in eminentium voluntatem, unde non solum hujus, ymmo  
 et aliarum (civitatum fora)  
 per consequas desolantur, nam villae sinistra usurpatione sine  
 assensu regio fora  
 regia funditus destruuntur, cum hoc contributiones de civitatibus  
 transeunt in . . .  
 evidenter civitatibus abminuitur ex potentia antea manus incuria  
 hucusque maxime hoc  
 emergentium ubertatem. Asse(rit) insuper antedictae communitas civi-  
 tatis se ex instabilitate priori (?) mox et aliae civitates horrent, in  
 moneta eadem non fuit stabilita. Conqueritur juxta hoc co(mmunitas)  
 ut nullus civium ibidem ad iudicium Pragense vel quideunque aliud in  
 perpetua tempora in consistorium Pragense et alias trahuntur, etiam  
 in civitatibus arrestantur et aliorum mult . . . primaevae constitutionis  
 temporibus assignata. Quamvis tamen quibuslibet in praedicta  
 civitate  
 cooperentur et obviant iusticia expediti intricacionibus et dilationibus  
 praetermissis Vol. . .  
 dominae imperatricis collectores in Luna de novo factis theloneis  
 exactionantur . quod ab . . .  
 de *centenario* sumebatur. ibi jam coguntur grossum integrum prae-  
 sentare, ubi prius nu . . .  
 et sumitur cum effectu, hoc dei intuitu succidatur, nam indubie  
 scitur, quod domina imperatrix (si)  
 juste informata fuerit non requiret, quia cum tanta principe iustitia  
 undique percunctatur . . .  
 Regalia antiquitus donata privilegia obtineat, ut quilibet in eandem  
 civitatem man(eat)  
 quo prius manserat haeredio quod *Wyhosstyeny* alias Weglait vul-  
 gariter nuncupatur in . . .  
 regalis per priorem dominum nullatenus impeditus similem libertatem  
 obtinens cum discedere ab . . .  
 etiam alii homines non nisi dampnifere, hanc civitatem intrare per  
 priores dominos admittuntur . . .  
 ipsius murus ruit, moenia corruunt, fossata destruuntur et a cunctis  
 plagis omnis ejus a . . .

non aliquid facere queunt, nisi vestro consilio, ymmo pio auxilio  
 fuerint praemiati, conso(ciamini)  
 circumscitis civitatibus tuta esset, in eandem enim *Czuda* totius terri-  
 torii *Zaczensis* justiciaria  
 refugium habere debent, ex justis iudicis divinae recordationis *Karoli*  
*quarti* Romanorum Imperatoris literali, et licet jam hiuc inde rapinae  
 furta et alia maleficia in eisdem districtibus commissa connodate seu  
 coniuncte resistendi et renitendi quicquam attemptare possunt ex eo  
 quod cunct . .  
 per mandatum literarum imperialium quae jam tamquam cassae tenen-  
 tur quousque regiis fuerint  
 violatur, unde saepetactae civitatis *Zaczensis* nomine intenta petitione  
 postulatur humillime  
 roborentur et confirmatione regia reformentur pio interventu prava  
 promotione et ordi(natione)  
 omnium praescriptorum gracie sincere et benivole providentes ita  
 etiam quod antemuralia seu colump. . .  
 hostibus resistendi, quod quidam cives licere bene possent facultate  
 effectum hactenus fac. . .  
 una dies in septimana per quoslibet homines undecunque pauem  
 adducendi et vendendi libere. . .  
 de *Lantsteyn* gratiae memoriae quondam regni Boemiae *subcamera-*  
*rius* eidem civitati huiusmodi  
 assignavit, ut ex hiis omnibus graciosis effectibus eadem senum et  
 juvenum utriusque sex(us)  
 generationis vestrae heroum longaevis prosperis et salutiferis suc-  
 cessibus nec non aeternae repaemiatio  
 ut etiam vestra longe durans laudosa memoria haereat in hoc loco  
 nam nisi eidem Civitati  
 provisum fuerit et subventum dubio relinquatur si id ipsum per alios  
 imposterum unquam fiet.

b) 1400.

—nem domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo qua-  
 dringentesimo indictione octava  
 (pr)ima mensis februarii hora vesperarum vel quasi pontificatus  
 sanctissimi in christo patris et do.

mini Bonifacii divina providentia papae noni anno decimo. In prae-  
 torio minoris civitatis pragensis  
 —contestate et Sygismundo huler Subcamerario regni Boemiae et  
 dominis Consulibus  
 (in) iudicio praesidentibus et ad iura reddenda et facienda inter qua-  
 tuor scampna iudiciorum const. . .  
 notarii publici infrascripti et testium praesentia subscriptorum ad  
 hoc specialiter vocatorum et rogatorum  
 s personaliter discretus vir Cunsso sartor de praga familiarisque  
 Reverendissimi in Christo patris (et domini domini)  
 Wolframi pro tunc sanctae pragensis ecclesiae Archiepiscopi e  
 apostolicae sedis legati coram praefato Sygismundo  
 Subcamerario et dictis dominis Scabinis sive Consulibus dictae mino-  
 ris civitatis pragensis supp(licavit)  
 eidem domino subcamerario et Scabinis supradictis quatenus amore  
 dei et iustitiae (manibus) . . .  
 liter decernerent reddi et restitui duo macella ipsi Cunssoni et  
 Johauni filio suo ad  
 ibidem in minori civitate pragensi et in possessionem realem eorum-  
 dem macellorum ind(ebite)  
 maccella przybico iudex dictae minoris civitatis pragensis minus  
 iuste et indebite occupata  
 violenter possidet in grave dampnum dicti Cunssonis et jacturam  
 eorundem macellorum fuerit et fuit tribus annis in pacifica posses-  
 sione et quieta ipso  
 nem meleficum eo . . . cavet et nisi nonnullorum nobilium virorum . . . os  
 ipse Cunsso . . .  
 affuisset ipse Cunsso ut praesumitur pericula sui corporis ab ipso  
 Sygismundo  
 a potentia minime evasisset. Ad petitionem tamen instantem dictorum  
 dominorum quos secum dictus  
 duxerat Subcamerarius praenominatus Cunssoni predicto surgere  
 mandavit qui Cunsso  
 (a) dicto iudicio recessit protestando quod super huiusmodi restitu-  
 tionem suorum macellorum nullam  
 neque finem propter potentiam Subcamerarii saepedicti de quibus  
 omnibus et singulis